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1 Úvod
Cílem mé bakalářské práce je prezentovat vztah filosofie a postmoderního

výtvarného umění, a to především prostřednictvím koncepce J.-F. Lyotarda. První část

práce zkoumá souvislosti mezi postmoderní filosofií a uměním. Druhá část práce je

věnována estetickým koncepcím J.-F. Lyotarda a Wolfganga Welsche. Třetí část se

zabývá interpretací reprezentativních děl postmoderních umělců.

První část s názvem Postmoderní filosofie a umění je členěna do několika

dalších kapitol. V této části jsou vyloženy souvislosti mezi postmoderní filosofií

a uměním. Také se zabývá otázkami, které postmoderní filosofii a umění spojují.

Kapitoly Pojem „postmoderna“ podle Wolfganga Welsche, Vztah postmoderny

a moderny a Postmoderní pluralita postihují předpoklady a zásadní problémy

postmoderní filosofie a umění. Tyto kapitoly tvoří pozadí pro nastínění vztahu

postmoderní filosofie a umění.Kapitola Postmoderní a konceptuální umění pojímá

rozdíly i souvislosti mezi uměním postmoderním a konceptuálním.

Kapitola Postmoderní umění a role vnímatele se snaží pojmout a vysvětlit roli

vnímatele uměleckých děl a jeho komunikaci s uměním. Zde je důležitý předpoklad

role diváka, který umělecké dílo aktivně vnímá a nechává ho na sebe působit.

Poslední oddíl první části práce s názvem Problém rozumění se zabývá

problematikou vnímání uměleckých děl divákem. Tímto tématem se zabývá Albrecht

Wellmer, který staví do opozice názory J.-F. Lyotarda a T. W. Adorna. Wellmerův

rozbor předkládá dvě odlišná pojetí toho, jak lze vnímat umělecké dílo.

Druhá část práce analyzuje estetické koncepce J.-F. Lyotarda

a Wolfganga Welsche. Pozornost je především věnována Lyotardově teorii a jeho

pojetí klíčových kategorií vznešeného a neprezentovatelného. Welsch ve svém

estetickém zkoumání rozebírá pojetí estetiky a anestetiky v postmoderním umění.

Třetí část práce nese název Postmoderna v umění, v kapitolách této části jsou

vybráni reprezentativní postmoderní a konceptuální umělci a jejich díla. Výběr autorů

je určený Lyotardovými kritérii výběru – tedy zahrnuje výrazné osobnosti

postmoderního umění, jejichž práci se věnoval J.- F. Lyotard ve svých estetických

úvahách.
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Tato práce se nesnaží vylíčit celistvý přehled všech aspektů postmoderního

umění, ale představit jeho základní stanoviska a popsat souvislosti mezi postmoderní

filosofií a uměním.

9

2 Postmoderní filosofie a umění
2.1 Pojem „postmoderna“ podle Wolfganga Welsche

Pojem postmoderna se používá zhruba od sedmdesátých let 20. století. Tento

pojem má pozitivní i negativní význam. Podle Welsche je výraz postmoderna sporný.

Spornost pojmu spatřuje za prvé v jeho legitimitě, je prý jen „reklamním trikem

módních proroků“1a „současníkům nikdy nepříslušelo určovat hranice epoch“2, to je

úkol určený spíše pro generace pozdější.

Za druhé je výraz postmoderna sporný v tom, ve které oblasti se používá.

Welsch píše: „Tento původně literárněvědný pojem zachvátil postupně i jiné obory,

nejdříve architekturu a po ní malířství, potom zasáhl sociologii, značné konjunktury se

domohl ve filosofii, a dnes se zdá, že před nákazou tímto virem již není bezpečná žádná

oblast.“3První oblastí umění, ve které se postmoderna projevila, je tedy architektura.

Do architektury pronikl tento pojem díky americkému architektovi a kritikovi

Charlesi Jencksovi, který v roce 1977 vydal dílo s názvem Jazyk postmoderní

architektury. Podle Jenckse se postmoderní architektura pokouší o dvojí kódování, tedy

nezaměřuje se jen na kulturní elitu, jako je tomu u moderní architektury, ale i na jiné

vrstvy obyvatelstva. Tento cíl se jí může podařit splnit, když „zkombinuje různé

architektonické jazyky.“4Pak může stavba oslovit jak odborníky v oboru, tak širokou

veřejnost, nebo místní obyvatele.5

Další problém, který je s pojmem postmoderna spojen, je podle Welsche v jeho

časovém počátku. Poprvé se výraz začal používat ve Spojených státech amerických, ve

spojení s fenomény padesátých let. Do Evropy však postoupil až v letech

sedmdesátých.6

Welsch poukazuje na různé názory o tom, co vlastně postmoderna je. Jedni

tento fenomén vnímají negativně, jiní její příchod vítají, ba dokonce oslavují. Tyto

rozporné názory se týkají i koncepce plurality, kterou postmoderna zastává.7

1
WELSCH, Wolfgang. Naše postmoderní moderna. s. 19.

2
Tamtéž. s. 19.

3
Tamtéž. s. 19.

4
Tamtéž. s. 29.

5
Tamtéž. s. 28-32.

6
Tamtéž. s. 20.

7
Tamtéž. s. 20-21.
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2.2 Vztah postmoderny a moderny
Pojmy moderna a postmoderna od sebe nelze striktně rozlišovat. Tento názor

preferuje jak Lyotard: „Modernost je ze své podstaty a bez ustání těhotná svou

postmoderností.“8, tak Welsch: „A proto moje základní teze, že postmoderna je vlastně

radikální moderna tohoto století.“9 Postmodernu tedy podle Lyotarda lze považovat za

„přepis“ moderny. Tento přepis můžeme uchopit jako „vynulování hodin“, jako návrat,

který zahájí novou periodizaci. Avšak toto vnímání postmodernismu nelze ztotožnit

s Lyotardovým postmodernem, protože to se vyhýbá periodizačním sklonům moderny.

„Periodizace dějin vychází z posedlosti, která je pro modernost charakteristická.“10, což

ale podle Lyotarda neplatí pro postmodernost.

Lyotard podává akceptovatelnější význam „přepisu“ moderny. Připodobňuje ho

k Freudově psychoanalýze a jeho pojmu per-laborace, který vyjadřuje „úsilí zaměřené

na promýšlení toho, co je nám v každé události a ve smyslu každé události ze samotné

podstaty věci skryto.“11 Freud ve své psychoanalýze užívá „rovnoměrně rozprostřené

pozornosti“, která spočívá v tom, že psychoanalytik věnuje pozornost všem

vysloveným větám pacienta.12 Stejným způsobem postmoderna vnímá jednotlivé prvky

moderny, avšak v případě postmodernismu již bez historické souvislosti. „Je zřejmé, že

takové přepsání nepřináší žádné poznání minulosti.“13, píše Lyotard.

Součástí přepisu moderny postmodernou je také delegitimizace

metanarativních příběhů, které jsou pro modernu typické. Tento přístup je

charakteristický také pro Lyotardovu filosofii, který v teoretické rovině postihuje tuto

delegitimizaci jako jeden z prvních. Podle Lyotarda metanarativní příběhy nejsou mýty,

těm se podobají pouze účelem: „Mají zajisté tak jako mýty za účel legitimizovat

společenské a politické instituce a praktiky, ustavení zákonů, různé etiky a způsoby

myšlení.“14 Avšak tyto „velké příběhy“ nenacházejí svou legitimitu v minulosti, tak jako

to činí mýty, nýbrž v budoucnosti. Metanarativní příběhy chtějí přichystat Ideu

8
LYOTARD, Jean-François. Návrat a jiné eseje. s. 206.

9
WELSCH, Wolfgang. Naše postmoderní moderna. s. 53.

10
LYOTARD, Jean-François. Návrat a jiné eseje. s. 207.

11
Tamtéž. s. 208.

12
Tamtéž. s. 213.

13
Tamtéž. s. 215.

14
LYOTARD, Jean-Francois: O postmodernismu: Postmoderno vysvětlované dětem: Postmoderní situace.

s. 29.
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budoucnosti, která v ní má být uskutečněna. Touto Ideou může být podle Lyotarda

například svoboda, socialismus či pokrok.15

Podle Lyotarda ale tato velká vyprávění v postmoderní době ztratila svou

přesvědčivost a moc, a jsou nahrazena drobnými příběhy, „jazykovými hrami“. Namísto

jednotného a univerzálního vysvětlení reality tak postmoderna nabízí pluralitu dílčích

nesouměřitelných významů. Legitimnost těchto řečových her však podle Lyotarda

nespočívá v konsenzu, ten podle něj pouze „znásilňuje heterogennost řečových her.“16

Tuto legitimnost Lyotard nachází již ve Wittgensteinově pojetí řečových her, od nějž si

tento pojem také vypůjčil. Wittgenstein dle Lyotarda „Ve svém průzkumu řečových her


[…]


„malba“ již zmíněných vertikálních pruhů porušila tento rámec galerie tím, že

směřovala ven z okna galerie do venkovního prostoru a jako nejrůznější praporky visící

na přehlídkách končila na protější budově. Buren tedy zpochybňuje klíčové vlastnosti

umění a vybízí diváka, aby určil, kdy obrazy přestávají být vzácnými objekty a stávají se

obyčejnými předměty. 159

Podobný počin však můžeme nalézt již v počátcích Burenovy tvorby. V roce

1968 vylepil přibližně dvě stě obdélníků s motivem pruhů na mnoho plakátovacích

ploch v Paříži a okolí. „Chtěl, aby si divák po zaznamenání všudypřítomných pruhů

uvědomil architektonický, sociální nebo ekonomický kontext, v němž se

objevují.“160V tomto smyslu Buren zachází se svými plátny jako s ready-mades
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a podobně jako Marcel Duchamp narušuje ustálené zvyklosti související s vystavováním

výtvarného umění.161

Podle Burenova názoru je v prostoru vizuálního umění viditelné i neviditelné.

Lyotard se na problematiku vizuálního dívá takto: „Vizuálno teda nepripúšťa iba

nevidené, ale aj neviditeľné.“162Buren se tedy podobně jako Newman snaží o vyjádření

neviditelného, neboli neprezentovatelného. Dalším, co Burena a Newmana spojuje je

otázka časovosti. Lyotard Burenovu myšlenku časovosti shrnuje: „Vizuálne neobsahuje

iba neviditeľné, vyžaduje takisto jako „teraz“ to, čo už nie je, alebo ještě nie je.“163
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5 Závěr
Tato bakalářská práce se snaží vystihnout nejdůležitější souvislosti mezi

postmoderní filosofií a uměním.

Postmoderní umění zachycuje různorodou oblast uměleckých žánrů i témat,

proto jsou v práci analyzovány nejdůležitější tendence postmoderního umění. Umění

postmoderní doby zdůrazňuje roli diváka ve vztahu k umění a pokouší se s ním různými

způsoby komunikovat. Pro postmoderní umění je také významná vizuální stránka,

která slouží jako nositel informací, jež se umělec snaží předat divákům skrze své dílo.

Postmoderní umění se nesnaží přiblížit k ideálu krásy, dokonce se již této estetické

kategorii nevěnuje. Toto umění se obrací k mnohem zajímavější a v minulosti

opomíjenější kategorii – totiž ke vznešenu.

Kategorii vznešena se ve svých estetických zkoumáních věnuje J.-F. Lyotard,

který navazuje na Kantovo a Burkeho pojetí vznešena a skrze tyto dva autory

charakterizuje postmoderní umění jako odklon krásna ke vznešenu.

Ve své práci jsem se pokusila zachytit základní charakteristické rysy

postmoderní estetiky a zkoumat nakolik se tyto estetické koncepce promítají do

postmoderního výtvarného umění. Pro interpretaci postmoderních děl jsem vybrala

umělce, na které se zaměřuje Lyotard ve svých estetických zkoumáních. Obrazy

Barnetta Newmana jsou typickým příkladem postmoderního vznešena v Lyotardově

pojetí. Tento umělec ve svých dílech vznešeno postihoval nejendojmem okamžiku,

přítomnosti, ale i snahou zachytit dojem místa. Newman nebyl pouze malířem, ale psal

i eseje, ve kterých vyslovoval své názory. Podle něj je evropské malířství zaujato

krásou, která pramení z řecké kultury, na rozdíl od umění amerického, které se od

ideálu krásy snadněji odpoutalo.

Konceptuálním umělcem Marcelem Duchampem a jeho ready-made se Lyotard

také zabývá. Analyzuje jeho díla v souvislosti s pojetím času, ale také v kontextu toho,

jaký dopad měla na společnost, a především jak Duchamp změnil pohled na vnímání

ženského těla. Duchampovými ready-mades se zabývá také Wolfgang Welsch ve své

analýze estetiky. Podle něj jsou Duchampova díla propojením estetického

a anestetického, které je charakteristické právě pro postmoderní umění.
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Poslední umělec, který je v této práci interpretován je Daniel Buren. Buren

stejně jako Duchamp porušuje zvyklosti toho, jak je umění obvykle vystavováno.

A podobně jako Newman se snaží o vyjádření neprezentovatelného a zachycení

myšlenky časovosti. Těchto aspektů Burenovy tvorby si Lyotard všímá a analyzuje je.

Není možné analyzovat zde všechny problémy a tendence postmoderního

a konceptuálního umění, a zachytit tak téma v celé jeho šíři, jelikož by přesahovalo

rámec bakalářské práce. Proto práce zachycuje pouze základní souvislosti mezi

postmoderním uměním a filosofií.
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6 Resumé

This undergraduate thesis addresses the issue of the relationship between

philosophy and postmodern visual arts. First, in the work explained the relation

between postmodern philosophy and art. It also deals with the issues of postmodern

philosophy and art converge. Also analyzes the role of the viewer in relation to art and

how the viewer being a work of art means.

It captures basic characteristic features of postmodern esthetics. The focus is

primarily on an analysis of J.-F. Lyotard’s concept and his categories of distinguished

and unpresentable or Wolfgang Welsch and his conception of esthetics and aesthetics.

Also, representative works of selected postmodern and conceptual artists dealt

with in Lyotard’s works are analyzed with the aid of Lyotard’s theses. Paintings by

Barnett Newman are a typical example of postmodern sublime in Lyotard‘s concept.

The artist in his works sublime expressed not only feel the moment, he present, but

also trying to capture the impression of the place. Lyotard analyzes the works of

Marcel Duchamp in relation to the concept of time, but also in the context of the

impact on society, and in particular how Duchamp changed the view on the perception

of the female body. Lyotard also discusses the creation of Daniel Buren, which he tries

to express unpresentable and capture the thoughts of temporality.
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