Průběh obhajoby bakalářské práce: filosofie a postmoderní vytváření umění

Khodování vedoucího: Výborně.

Khodování opomente: Velmi dobře.

Otázky vedoucího: Uvedte klíčové kategorie postmoderní estetiky, charakterizujte ji a doložte její hlavní příklady v kontextu postmod. umění.

Otázky opomente: Popovzte, poním, více o Weberově estetice v kontextu Duchampových děl.

Nepůlň originální, ale dobře zpracováno. Práce posthádá
kasku příps. Nevyhovuje kvalitě kapitál. Studenta
připravte se některým kapitálům se mohla více věnovat.
Obpísta příprava.

Klasifikace: Výborně

Datum obhajoby: 7.6.2017

.....
7. ml

podpis zkoušejícího